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Modtager af Sct. Georgs prisen Lene Linnemann Madsen og 
distriktsgildekansler Eva Lykke Madsen 
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Februars fællesgildemøde 

Tirsdag 25. februar 2025 18.00 

Restaurant Orkideen, Ølgodvej 1, Aalborg 
Vi får besøg af professor Steen Hildebrandt, organisationsfilosof, Ph.d., professor emeritus 

ved Aarhus Universitet og adjungeret professor ved Aalborg Universitet og CBS. 

Hans foredrag handler om det samfund, vi lever i, det danske velfærdssamfund. Han går 

tilbage til afslutningen af Anden verdenskrig og tegner billedet af udviklingen af det danske 

velfærdssamfund op gennem sidste halvdel af 1900-tallet. 

I de fleste af disse år var bæredygtighed ikke et tema, man var optaget af - Snarere tvært 

imod.  

I dag er alt dette ændret, og Steen Hildebrandt introducerer FN´s 17 bæredygtighedsmål og 

taler om det bæredygtige velfærdssamfund. 

Han er selv født i 1944, og taler således i virkeligheden om sin egen levetid, en periode i 

danmarkshistorien, hvor alt, ikke bare ændret, men revolutioneret. 

Efter mødet spisning – vintergryde, kaffe og dessert. To drikkevarer incl. 

Tilmelding senest 17. februar ved betaling: 

HELST på MobilePay: 8834YM ellers Foreningen Aalborg-Gildernes konto: 9070 – 

1640947639 

Skriv navn og gilde ind på overførslen - tilmelding registreres ved betaling. 

Aalborg gildebrødre samt ledsager kr. 100.- pr. person. 

Øvrige gildebrødre med ledsager kr. 300.- pr. person. 

Gildehilsen fra 10. gilde 

 



3 
 

Milliarder, Mennesker og Mening 
Lige nu er mange offentlige arbejdspladser pressede og nødlidende, og politisk lyder 
løsningsforslaget: Flere penge. Men mon ikke det snarere er bedre ledelse, vi mangler?  
 
Af Steen Hildebrandt, Ph.D. og professor emeritus 

 
Penge er en nødvendig, men ofte ikke en tilstrækkelig forudsætning for at opnå det, vi gerne vil 
opnå. Det siger jeg, netop som milliarderne ruller både ind og ud af statskassen. Den ene minister 
efter den anden står frem og meddeler milliardbevillinger på alt fra 1 til 143 milliarder kr. Det 
handler om psykiatri, hospitaler, forsvar, skoler, fængsler, etc. Mange og store tal. Men man skal 
hele tiden erindre den gamle viden: ”Man kan ikke købe alt for penge”. 
 
Når man betragter den enkelte minister, ser det ud, som om vedkommende tror på, at med lige 
netop denne bevilling er lige netop dette konkrete problem løst. Man krydser af. Man køber 
materiel, kampvogne, våben, ammunition. Man renoverer bygninger og bygger nye skoler, 
hospitaler, kasernebygninger; køber medicin, udstyr, it-systemer, computere, scannere. Og det er 
givetvis fornuftigt og rigtigt. Men man overser, at bygninger, materiel, udstyr og kugler alene ikke 
gør det. Der skal meget mere til.  
 
Og en gang imellem er der da også nogle, der siger ”hænder”. Men allerede her er der noget ved 
den sprogbrug, der indikerer, at der er noget, vi grundlæggende ikke forstår. Det rigtige ordvalg er 
selvfølgelig: Det handler om mennesker. Det hele afhænger til syvende og sidst af mennesker. 
Levende, hele mennesker.  
 
Organisationerne smuldrer 
Sandheden er, som vi igen og igen bliver mindet om det i alle slags medier: Forholdene på mange 
danske kommunale, regionale og statslige arbejdspladser er – med en meget kort formulering – 
kritisable og mangelfulde. Ikke fordi der mangler udstyr, men fordi arbejds- og ledelsesforhold, 
arbejdsmiljø, løn- og ansættelsesvilkår mm. er utilfredsstillende, mangelfulde, stærkt kritisable, 
eller hvad der nu er den rette betegnelse i de konkrete tilfælde.  
 
Hele det psykiatriske område kan tjene som illustration. Et udsultet, et ned- og underprioriteret 
område med meget udsatte og komplicerede patienter og familiesituationer som baggrund. Og 
betragter vi de somatiske sygehuse: Det er ikke udstyr og medicin, der mangler; det er mangel på 
arbejdsglæde, helhedsansvar og samarbejde på tværs af specialer og grænser. 
 
Der er stress, utilfredshed, mangel på en række medarbejderkategorier, sygefravær, stress, stor 
udskiftning, problemer med fastholdelse, rekrutteringsvanskeligheder, samarbejdsvanskeligheder, 
konflikter, mobning, krænkende adfærd etc.  
 
Og det er ikke kun her, den slags problemer dominerer. Mange organisationer, institutioner og 
virksomheder er kørt trætte, er pressede og stressede – i nogle tilfælde direkte i knæ og kollapset. 
Det viser rapporter og analyser fra VIVE, konsulenthuse og andre. 
 
Store ledelseskoncepter er ikke svaret 
Svaret på, hvordan vi skal reparere det ødelagte ligger i bedre ledelse. Men ikke i letkøbte, smarte 
og simple værktøjer og tilgange som Ny løn, eller den såkaldte Teori U, som i Region Midtjylland i 
nogle år var svaret på det meste. Eller i kursusprogrammer med smarte overskrifter og løfter, 
lufthavnsbøger med vidtløftige kapitler og 10-punkts planer og fremgangsmåder.  
 
Det koster og har kostet den offentlige sektor milliarder af kroner i honorarer til det ene mere 
fantastiske konsulenttilbud efter det andet. Men tydeligvis har det ikke hjulpet. Hvad har det for 
eksempel hjulpet SKAT, at man har ofret milliarder af kroner på HR- og ledelseskonsulenter og IT-
eksperter over årtier? 
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Vi har i alt for mange år reduceret ledelse, samarbejde og organisering til et spørgsmål om 
mekaniske værktøjer og tilgange.  Arbejdspladser og praktisk ledelse er blevet herefter. Mekanisk, 
værktøjsagtigt, instrumentel, umenneskeligt. Og nu er det danske velfærdssamfund i krise.  
 
Og det er fordi, vi glemmer at tale om det, ledelse handler om: Arbejdsforhold, løn, arbejdsmiljø, 
organisering, ledelse, strukturer, samarbejde, kultur, siloer, konflikter etc. Eller sagt på den kortest 
mulige måde: Om mennesker og ledelse.  
 
Hvis alle de mange milliarder skal gøre nytte, så er forudsætningen, at vi ledelsesmæsigt bruger 
dem på at gøre noget anderledes. At menneske- og ledelsesudfordringer adresseres med lige så 
stor alvor, som materieludfordringer som manglen på krudt, kugler og nye MR-scannere. 
 
Tre ledelsesbegreber skal i spil 
Men det er svært, indrømmet. Pengesiden forstår vi nemmere, for når det handler om penge, kan 
vi forhandle og træffe entydige beslutninger.  
Når det handler om de menneskelige udfordringer, er det straks sværere, men vi skal i gang. Og 
det haster. 
 
For det første skal vi holde op med at kalde mennesker for hænder. Medarbejdere, ledere, ansatte 
– alle er mennesker. Alle mennesker skal behandles ordentligt. Hvad det betyder, må man 
præcisere i de enkelte organisationer, men det handler om værdier, kultur, kutymer, vaner, regler, 
procedurer, forskrifter etc. 
 
Vi er også nødt til at gøre op med det klassiske og mekaniske top-down ledelsesbegreb med 
alvidende ledere i toppen og ”hænder” i bunden, som bare skal udføre ordrer. I stedet bør 
medarbejderne i højere og højere grad være i stand til at praktisere, hvad jeg vil kalde medledelse, 
hvor de får lov at bringe deres faglighed og passion for faget i spil.  
 
Vi skal ganske enkelt erstatte ”top down” af et involverende, inkluderende og mere netværks- og 
samarbejdsorienteret begreb, der sikrer, at alle menneskers kompetencer respekteres og udfoldes.  
 
I min optik, bør vi tale om tre ledelsesbegreber: Ledelse, medledelse og selvledelse.  
 
Det første er den overordnede ledelse, som er den strategisk ledelse og værdiorienterede ledelse. 
Det andet, medledelse, er de slumrende potentialer, der for eksempel er illustreret i det berømte 
hollandske Burtzorg-eksempel. Det beviser, at der ligger enorme potentialer i at lade kompetente 
fagteams, der ved, hvordan konkrete operationelle områder fungerer og skal fungere, få en meget 
større ledelseskompetence inden for egne områder. Det skaber motivation, handlekraft, 
arbejdsglæde – og værdi for patienter og borgere.  
 
Det tredje, selvledelse, handler om den enkelte medarbejders rum for at tænke, tro og handle. 
Indflydelse på eget job er dokumenteret en af de største drivere for motivation og trivsel. Det er 
afgørende, at vi ser mere af det fremover. 
 
Dårlig ledelse skal ikke tolereres 
Jeg tror ikke, der kan være tvivl om, at Danmark – i forhold til mange andre lande – er langt på 
disse områder. Men ikke langt nok med de forventninger vi samtidig har i Danmark til et effektivt 
sundhedsvæsen og til et værdigt arbejdsliv.  
 
Vi er langt fra gode nok til at indrette danske arbejdspladser, så de er menneskeværdige, 
menneskevenlige og menneskeudviklende. Og på den baggrund i stand til at løse alle de opgaver, 
som de pågældende mennesker og organisationer er sat i verden for at løse. 
 
For et vi bliver det, handler det om uddannelse, træning, om holdninger og værdier.  
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Der skal simpelthen mere fokus på kompetente, ansvarlige ledere. Ledelse skal italesættes. Brud 
på ledelses- og organisatoriske værdier skal ikke tolereres. Der skal gribes ind over for slendrian 
og dårlig ledelse, over for mobning og uacceptabel adfærd.  
 
Ledere på alle niveauer skal gå foran, når det handler om de grundlæggende værdier og principper 
for ledelse og personalehåndtering inden for den offentlige sektor, som dette handler om.  
 
Politikerne skal på banen 
Den overordnede forudsætning for, at vi kan bevæge os i denne retning er, at vores politikere i 
Folketing, regionsråd, kommunalbestyrelser og borgerrepræsentationen forstår og accepterer, at 
der er behov for helt nye forståelser af og tilgange til ledelse og samarbejde.  
 
Politikerne er vigtige, fordi det er politikerne, der slår tonen an, sætter tonen. Politikerne er – som 
en slags overbestyrelse – ansvarlige for, at statens, regionernes og kommunernes organisationer 
har den relevante organisering og den relevante ledelse.  
 
Det betyder selvfølgelig ikke detailstyring, men det betyder, at politikerne, hver gang de taler om 
bevillinger til det ene og det andet område, samtidig skal være optaget af det selvfølgelige 
spørgsmål:  
 
Hvorledes bruges disse penge, hvorledes implementeres intentionerne bag initiativerne, og gør 
man det, og italesætter man det, så vil man nødvendigvis kommer til at tale om organisering og 
ledelse – som overordnede og principielle temaer, som det herefter naturligvis er de enkelte 
styrelsers, virksomheders og institutioners opgave og ansvar at tage videre i detaljering og 
konkretisering. 

 
 
Hvis I ikke allerede har hørt udsendelsen, så tag og hør:  

Klog på sprog fra 17. januar: Lederne er ”på en rejse”  

hvor Steen Hildebrandt og to andre eksperter gæster Adrian Hughes, for at drøfte emnet: 

Ledernes sprog er ofte belagt med omskrivninger, som dækker over budskabet. Nedskæringer, 

fyringer og forandringer bliver pakket ind i sprogligt gavepapir, der skal få dårlige nyheder til at 

glide ned. Vi ser på forskellen mellem ledernes sprog og medarbejdernes virkelighed. 

Der er stof til eftertanke. 
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Nyt fra gilderne  

Nytårskur 

Lørdag den 11. januar mødtes godt 90 gildebrødre/ledsagere til Aalborg Sct. Georgs 

Gildernes Nytårskur 2025. 

Kuren fandt sted i restaurant Orkideen, hvor vi, i strålende solskin, mødtes KL 12.00. Efter 

et glas forfriskende “bobler” gik vi til bords, hvor en lækker buffet ventede. 

Under middagen uddelte Eva Lykke Madsen Sct. Georgs 

prisen på 3.000 kr. til 

Lene Linnemann Madsen, kaldet “Snus”, Nørresundby 

Spejderne. 

Her er et uddrag af Lenes takketale: 

”Tusind tak for prisen – jeg er meget glad og stolt over at 

modtage Sankt Georgs prisen. Det varmer en gammel 

spejderpiges hjerte, at I har tænkt på mig. 

For jer som ikke kender mig, så hedder jeg Lene i det civile 

liv, men hos spejderne hedder jeg Snus - og så er jeg i 

hjertet blå spejder. Jeg har været spejder i over 40 år – 

først i Ane Dam pigespejdergruppe og da vi blev slået 

sammen med drengene fra Lars Dyrskjøt gruppe for 20 år 

siden blev vil til Nørresundby Spejderne.  

SÅ… for at være helt ærlig, så blev jeg ramt af følelsen af, at jeg ikke fortjente 

prisen, da jeg modtog jeres mail…. Jeg tænkte over hvorfor jeg ikke følte jeg 

havde fortjent det efter over 40 år som spejder og jeg talte med min mand om det 

– og min forklaring var, at jeg i min hverdag hos Nørresundby Spejderne møder 

meget dedikerede personer, som bruger mange, mange timer på spejderarbejde. 

Deres indsats er imponerende og kan tage pusten fra enhver. (De er ledere flere 

gange om ugen og dertil deltager de i ture, arrangementer, pengeindsamlinger og 

vedligeholder hytter)   

Med spejderledererfaring i bagagen, endte jeg på pædagogseminariet og tænk jeg 

fandt ud af, at jeg kunne leve af at være spejderleder – altså som pædagog. Jeg 

skulle bare arrangere aktiviteter for børnene, koordinere, tale med forældre, sige 

min mening – præcis som til spejder.  

Mine forældre er her i dag, for de er begge Gildebrødre og jeg håber også, at de 

har forståelse for, at hvis jeg i perioder glemmer at ringe, så er det nok fordi 

”spejderriet” fylder. 

Her til sidst vil jeg endnu en gang sige tak for Sankt Georgs Prisen – den har gjort 

at jeg fik reflekteret over mit spejdervirke. For selvom jeg ikke er leder hver 

mandag længere, så giver jeg et ryk med noget andet og smøger 

uniformsærmerne op når det gælder. Men egentlig er jeg ikke mest stolt over mine 
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egne gerninger, jeg er allermest stolt af vores velfungerende spejdergruppe, vores 

dygtige ledere og vores gæve spejderbørn – og det aftryk jeg forhåbentlig har sat.   

Og… Skulle I næste år have svært ved at finde en kandidat til Sankt Georgs 

Prisen, så kontakt mig endelig – jeg ser dygtige, kompetente og fremadstormende 

ledere hver dag, som gør en fantastisk indsats for spejderbevægelsen. – TAK” 

Henrik Larsen, 1. Gilde, overrakte tilskud til en basun på kr. 4.300 kr. til 

Mona Jensen på vegne af FDF Vester og Øster Hassing 

Musikkreds. 

Musikkredsen har ansøgt om støtte til indkøb af en basun.  

Den lokale skole laver musikspil efter jul i et halvt år for 4. klasse. 

Vi vil være klar med en instruktør, som kan tilbyde basunspil hos 

os efter sommerferien 2025 når skoletilbud slutter. En trompetist 

har sagt ja til denne udfordring at lære at spille basun.  

Som begrundelse for donationen er, at Øster Hassing Musikkreds 

altid er villig til at stille op, når Sct. Georgs gilderne i Aalborg 

beder om hjælp til et musikalsk indslag 

Der var under hele middagen en hyggelig og varm stemning, hvor 

trioen “Dyveke” underholdt med nostalgiske melodier/sange som de fleste kunne synge 

(nynne) med på. 

En dejlig Nytårskur sluttede ved halvfemtiden.  

En stor tak til 8. Gilde 
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Den traditionelle julefrokost 

Lørdag den 7. december holdt 1. gilde julefrokost (spisestuen var fyldt), idet vi var 37 

medlemmer med damer i Gildeborgen. 

Det var en traditionel julefrokost med god julemad fra Slagteren i Gistrup og "fri bar". 

Tørstme-steren meddelte, at der lige var penge i "drikkekassen" til, at den kunne levere 

gratis drikkevarer. GM Per Bluhme var en veloplagt bordleder. Han gav plads til flere 

almindelige julesange. 

Mandelgaverne blev passende fordelt ved de tre borde.  

Efter julemaden var der hygge i dagligstuen, hvor der blev serveret kaffe/te og småkager. 

Der blev også tid til nogle spil "omvendt banko", hvor præmierne var store juleøl. 

En god eftermiddag som afslutning på 2024 og med ønsket om en Glædelig Jul til alle. Vi 

sluttede omkring juletræet i hallen med "Dejlig er jorden". 

Tak til 2. gruppe for en vel tilrettelagt julefrokost. 

Bjarne Nielsen 
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2. og 11. Gilde 
 
Den 4. december mødtes 2 og 11 gilde i gildeborgen til julemøde. 

Vi startede dagen med julebuffet samt øl og snaps, ved smukke 
julepyntede borde. 
Der blev hygget og sunget julesange. 
Efter middagen gik vi ind i dagligstuen, hvor vi spiste risalamande, 
desværre var vi så mætte, at 
mandelgaven måtte findes ved 
lodtrækning. Vi 
fik læst op af Peters Jul, og 
spillede omvendt banko, med 
mange fine gevinster. 
Imens vi drak kaffe, blev 
Juleevangeliet læst op.  
Efter nogle hyggelige timer, blev der 

tid til at danse om det smukke juletræ.  
Sluttede af med at synge Dejlig er jorden. En 
dejlig dag var slut, og vi ønskede hinanden en rigtig 
glædelig jul samt et godt nytår. 
Bodil Benedicte Bredahl 

 

6. Gilde 

I december havde 6. Gilde vores traditionelle julemøde. 

Ved de smukt pyntede borde nød vi den dejlige julemad med efterfølgende risalamande 

og mandelgave. Vinen havde vores jubilar Bente givet. 

Derefter gik vi ud og dansede omkring juletræet. 

Så havde gruppen arrangeret en lille juleleg med forskellige spørgsmål, som vi besvarede 

efter bedste evne. 

Til sidst hyggede vi os med kaffe og småkager. 

Nu kunne Karen slutte med at ønske alle en glædelig jul og et godt nytår. 
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6. Gilde 

Den 7. januar 2025 mødtes vi i 6. gilde til Nytårsgildehal. Distriktsgildemester Finn 

Bramsen og repræsentanter fra 9. gilde mødte op. Adgangstegnet var en nytårs hat og 

alle 21 gildebrødre havde flotte hatte på, hvilket var meget festligt. 

Vi havde en dejlig gildehal med gildemester Karens flotte gildemestertale, der omhandlede 

Sahvas historie i anledning af, at Sahva havde haft 150års jubilæum.  

5 min. Sct. Georg tog Ingelise sig af, og talte meget om håb for fremtiden i vores brogede 

verden, og sluttede med at læse Sct. Georgs budskabet op. 

I eftergildehallen fejrede vi Ingelises 80års fødselsdag, og hun fik brev fra distriktsgildet 

samt gaver fra grupperne. Ingelise gav bobler efter gildehallen og vin til maden. 9. gildes 

gildemester takkede for deres deltagelse i gildehallen. Vi sang flere sange og her i blandt 

Bertel Haarders julesang 2024. Vores gildemester Karen forærede vores to 

blomsterbuketter til Ingelise og Hanne, før vi gik ind i dagligstuen til kaffe/the og 

kransekage 

Vores gildemester sluttede aftenen med at takke alle for en dejlig aften, hvorefter vi sang 

”Nu er jord og himmel stille”. 

Næste møde i 6. gilde finder sted torsdag den 6. februar 2025. 
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8. Gilde.  

 

Nytårsgildehal. 

 

3. januar mødtes 16 festklædte gildebrødre og 16 

skønne og festklædte damer, alle feststemte, kl. 18:30 

til 8. gildes traditionsrige Nytårs gildehal. Vi mødtes i 

”vandrehal” til et glas bobler og ønskede hinanden godt 

nytår.  

Kl. 19. blev der kaldt ind til gildehal med gildemester 

Ardy Graversen i højsædet. Han konstaterede at det er 

meget længe siden, vi har kunnet fylde gildehallen. Det gav en hel egen stemning. I 

gildehallen blev Henning Toftild behørigt hyldet for sit 60-års gildejubilæum.  

 

 

”Efter-gildehallen” var på højt niveau, iscenesat af 3. 

gruppe. Vi fik uvurderlig hjælp af 4 spejdere fra 

Knuden, Aalborg som, hele vejen igennem, sørgede 

for servering, af- og oprydning. 

Menuen bestod af røget laks, håndpillede rejer med 

hollandaisesauce til forret. Hovedretten var 

Langtidsstegt Culotte med rodfrugtmos og glaserede 

små gulerødder med en dejlig sovs til. Sluttelig Pære 

Belle Helena. Dertil hvid- og rødvin samt portvin til 

desserten. 

Menuen var kreeret og tilberedt af 3. gruppes mesterkok, Jesper Hansen, med hjælp af 

Claus Meyer og 2 gange Søren som køkkenkarle. 

 

Bordene var festligt sat op med nytårspynt og forskellige hatte. Det skabte en herlig 

stemning. Den blev yderligere løftet af aftenens bordleder, Henning Toftild, som var 

sprudlende, og i en klasse for sig.  

 

Efter middagen flyttede vi ind i dagligstuen til kaffe og hygge. Der blev solgt lodder til 

amerikansk lotteri med en masse dejlige præmier skænket af Tina og Michael Jensen. 

 

 

Kl. 23+ sang vi af og bød hinanden god nat.  
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9. Gilde 

Julemøde 

Torsdag den 

12. december 

var de ”Hellige 

tre Konger” på 

vej til 9. gilde. 

Vores 

julemøde fandt 

sted i 

Gildeborgen 

med 

deltagelse af 

en lille sluttet kreds af 9. gildes piger. 

Vi indledte mødet med en lækker hjemmelavet julemenu. 

Der blev hygget, sunget, fortalt julevittigheder samt danset omkring det smukt pyntede 

juletræ. 

Vi afsluttede denne hyggelige julekomsammen med at ønske hinanden en rigtig glædelig 

jul og ønsket om at gildeåret 2025 må blive både spændende og hyggeligt. 
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9. Gilde 

Nytårsgildehal. 

Tirsdag den 14. januar holdt vi nytårs gildehal.  

Vi var 11 gildesøstre og 5 gæster. 

Finn Bramsen overbragte nytårshilsen fra distriktsledelsen. 

Bente Holmbach holdt gildemestertale, med udgangspunkt i 

fredslys – budskabet for 2024 skrevet af Viggo Jacobsen - 

Fredelig fremtid i en broget verden.  

Fredslyset siger os at vi aldrig må opgive håbet om en fremtid 

i en broget verden. 

Vi oplever en broget verden omkring os på kloden. Det er ikke 

kun krig og konflikter der farver vores verden, vi oplever også 

katastrofer, som kommer til udtryk i ekstreme vejrforhold. 

Bente kom med en opfordring til at deltage i fællesmødet den 

25. februar, hvor foredragsholder Steen Hildebrandt vil fortælle 

om FN's 17 verdensmål. 

Bente afsluttede med et citat af H V. Kaalund: Den brogede verden skrevet i 1877. 

Jeg elsker den brogede verden, trods al dens nød og strid; for mig er jorden skjøn endnu, 

som i patriarkernes tid. 

Var livet en dans på roser, mon da alt var bedre end nu? Hvis ej der var noget at kæmpe for, 

hvad var da vel jeg og du? 

Kamp må der til, skal livet gro, men kamp for friheden i liv og tro, thi evig stilstand er død.  

Og derfor elsker jeg verden trods al dens nød og strid; for mig er jorden skjøn endnu som i 

skabelsens ungdomstid.  

Hanne Høyer holdt 5 minutter med tilbageblik på de forgangne 78 år. 

Folkepensionen i stedet for aldersrente, Sputnik, den kolde krig og den teknologiske 

udvikling med PC og mobiltelefoner 

Livet i fyrrerne og halvtredserne var så meget anderledes dengang, end i dag. 

 Boligsituationen var for mange katastrofal. 

Mange familier på 6-7 personer boede i 2-værelses lejligheder, hvis de da var så heldige at 

få en lejlighed, og ikke blev henvist til husvilde barakker. 

Det var uden badeværelse og med toiletter i gården. 

 Forskellen til i dag hvor det ikke er ualmindeligt at en familie 4-5 personer bor i parcelhus 

på 160-200 m2 med flere badeværelser. 
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Det var ikke kun i Peters jul gåsen blev sendt til bageren til jul, det gjorde den også i 

Hannes barndom, dels fordi gas var rationeret, men også fordi mange ikke ejede en 

bageovn. 

Hanne er glad for at være vokset op på den tid hun gjorde, hvor alting foregik lidt 

langsommere, selv salmerne blev sunget noget langsommere end i dag og hvor man 

fysisk var til stede og ikke sad bag en skærm. 

Vi afsluttede aftenen med kaffe og hjemmelavet lagkage, samt en interessant konkurrence 

omhandlende dronning Margrethes liv og levned. 

Præmien var en flot vandrepokal. 

En festlig aften som start på det nye år.    
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10. Gilde 

Julemøde tirsdag den 3. december 

10. gilde holdt traditionen tro julemøde i Gildeborgen den 3. 

december. Der var 17 gildebrødre, 

som var med. Det skulle være en 

genbrugs julefest, hvor selv 

indbydelsen var genbrug. 

Kirsten S og Annie fylder begge 80 

år, og de havde bestemt, at de 

ville give maden. 

Vi begyndte med en lille julebuffet 

med efterfølgende ostebord, og 

selvfølgelig med juleøl og snaps. 

Det blev en rigtig festlig aften. Der blev sunget julesange og 

holdt nogle rigtige gode og personlige taler for de 2 

fødselarer. Gaver fik de også af 10. gilde og af de forskellige 

grupper. 

Bagefter fik vi kaffe 

og Kirstens 

hjemmebagte 

roulade. Bjørn læste 

en morsom 

julehistorie, hvor det 

hele går galt, men til 

sidst endte det hele 

alligevel lykkeligt. 

Så var det tid til pakkespil. Alle havde haft en 

genbrugspakke med. Der var 3 raflebægere i gang, og det var 

sjovt.  

Der var virkelig kamp til stregen medens musikken af 

Tjajkovskij ” 1820 ouverture” spillede - en rigtig god ide. 

Vores juletræ, som sangerlauget har pyntet så flot, står ude i 

hall’en, og her sluttede vi aftenen af med at stå rundt omkring 

juletræet medens vi alle sang ”Dejlig er jorden”. 

Det var en rigtig hyggelig aften. 
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10. Gilde  

Nytårs travetur 

Lørdag den 4. januar 2025 havde 10.gilde deres årlige gåtur. Det 

havde sneet dagene før, så vi krydsede fingre for, at det ville blive 

godt vejr denne dag, og det blev det. 

I år havde vi bestemt, at vores gåtur skulle være i Aalborgs midtby, 

så vi også kunne se lidt på de gamle huse, gavlmalerier, kunst og 

livet i midtbyen en lørdag formiddag. 

Der mødte 22 gildebrødre op ved Sallings indgang på Nytorv ca. 

kl.11.30, så vi var en stor flok, som skulle ud at gå. 

Vi begyndte med at se gavlmaleriet overfor Salling og gik videre til Gabels Torv, hvor der 

står en rigtig smuk gammel telefonkiosk, som Kunsten i Aalborg tilbage i tiden hentede til 

Aalborg fra  

Lille Triangel i  

København. Den har nu fået en rigtig god plads på Gabels Torv, hvor den kan ses af 

mange.Vi fortsatte vores gåtur op til Nørregade, hvor der 

er nogle bænke, og her vi fik en lille skarp at varme os 

på, medens vi så på Turen gik videre af Løkkegade, 

Søndergade, Klokkestøbergade, hen til Aalborg 

Stadsarkiv, som ligger bagved Vor Frue Kirke, og så de 

gamle huse og gavlmalerier, som vi stødte på. 

Vi gik videre til Bredgade, og slog lige et lille smut ned i 

Hjelmerstald og så på skulpturer i Herfra gik 

turen via Algade til Strandstien ved Gammel 

Torv for at se endnu et gavlmaleri. 

Vi sluttede denne dejlige eftermiddagen af 

med lækker ost og rødvin i Stenhuset. 

Det blev en rigtig god og hyggelig dag, hvor vi 

alle havde mulighed for en god snak med 

hinanden efter en lang juleferie.  
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10. Gilde  

 

Nytårsgildehal. 

Vi begyndte gildehallen kl.18.00. Gildemester Betty 

indledte sin gildemestertale med 

henvisning til Eventyret ”Alice i Eventyrland”, hvor det 

handler om, at man altid har et valg, om hvilken vej man 

vil følge. Herefter gav hun ordet til vores gæst Distriktets 

uddannelsessekretær Gull-sluttede af med at 

ønske10.gilde et rigtigt godt nytår i 2025 

Vi skulle fejre, at Laila Haugen har haft 25års jubilæum, og Leo Kjær har haft 40års 

jubilæum. 

Ingen af dem havde mulighed for at deltage i Gildehallen, men deres jubilæumsnål og 

deres gaver er der nogle gildebrødre, som sørger for bliver afleveret hjemme hos dem 

selv. 

Leo havde sendt en fin fortælling, om hvordan han i 

tidernes morgen var begyndt som spejder i Løkken. 

Jørn Andersen holdt 5 min. Sct. Georgs om Good Turn 

mærkets historie, som begyndte 

i Silkeborg 1968 og dets videre historie frem til 2018, hvor 

trykningen af mærket sluttede.  

Overskuddet blev uddelt til forskellige julemærkehjem. 

Jørgen Bøgh læste gildeloven. 

Musik og sange ved Nytårsgildehallen 

”Vær velkommen Herrens år”, John Lennons ”Imagine”, 

nogle gamle spejdersange og vi sluttede af med ABBA’s 

sang “Happy new year”. 

Efter Gildehallen fik vi alle et glas bobler, så vi kunne ønske 

hinanden godt nytår.  

Af mad fik vi en dejlig lammekølle med tilbehør. 

Leo Kjær gav desserten, som var is med et glas likør til. 

Under middagen sang vi nogle sange fra et lille sanghefte, 

som var blevet trykt til dagen. 

Vi sluttede med kaffe/te og dejlige hjemmebagte småkager, som Kirsten B. havde bagt. 

Der var pyntet fint op på bordene til Nytårsgildehallen, og nogle havde også en lille hat på. 

Det var en rigtig festlig og hyggelig aften. 
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12. Gilde 

 
 

Den 10. december 2024 mødtes 12. gilde i Gildeborgen kl. 18.00 til årets julearrangement. 
 
Vi startede med at spise, og traktementet var sild med tilbehør – derefter dejlig ribbensteg, 
som Hanne havde tilberedt hjemmefra, og vi sluttede med Margrethe’s lækre ris á la 
mande. 
 
John P var bordnisse og flettede aftenens program sammen med sange og julehistorie 
fortalt af Hanne. 
 

Der var rigtig god hygge og 
julestemning med Nissebanko – en ny og spændende version af bankospillet, hvor alle får 
del i de medbragte pakker. 
 
Vi sluttede aftenen med kaffe og småkager og ønskede hinanden en rigtig glædelig jul 
omkring træet i hall’en, hvor vi sang Dejlig er jorden. 
 
 
Den 11. januar 2025 var de fleste gildebrødre fra 12. gilde mødt op til Sct. Georgs 
Gildernes Nytårskur på Restaurant Orkideen. 
Det er altid dejligt at se så mange gildebrødre fra alle gilderne, og der blev ønsket godt 
nytår med et glas bobler, inden vi gik ind til en lækker frokostbuffet. 
 
Der var fin underholdning af trioen “Dyveke” med velkendte sange fra 30’erne og 40’erne. 
Ledelsen fra 12. gilde havde indstillet Lene Linnemann Madsen fra Nørresundby 
Spejderne til Sct. Georgs Prisen, som blev overrakt af distriktsgildekansler Eva Lykke 
Madsen. 
 
Det var en rigtig dejlig eftermiddag med god stemning, og man fik hilst på mange 
gildebrødre fra andre gilder. 
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Den 15. januar mødtes vi igen til 12. gildes egen  
 
Nytårsgildehal. 
 
Gildemester Rita kom i sin gildemestertale bl.a. ind på det at samle minder. - Hun havde 
tænkt langt tilbage til sin barndom og op gennem livet, hvor mange 
minder og begivenheder dukkede frem – både de gode og det 
modsatte. 
 
John P. holdt 5. min. Sct. Georg, og han havde også gravet sig 
tilbage til uforglemmelige minder omkring de mange rejser han 
gennem de sidste mange år havde været på. 
Især én havde brændt sig fast, og det var en uforglemmelig tur til 
Israel, hvor man ikke mere har de samme muligheder for gode 
rejseoplevelser, nu hvor der, ligesom mange andre steder i verden, 
er krig og uro. 
Nu bliver det pga af alder og helbred ikke mere til de store 
udenlandsrejser men i stedet små hyggelige ophold herhjemme i vores fredelige Danmark. 

 
Efter gildehallen blev der af 2. gruppe budt på bobler, inden 
vi skulle nyde den store nytårsmenu, som 2. gruppe også 
havde fremtryllet helt fra bunden. 
Først serverede de en lækker fiskeanretning med torsk, 
som Anne og John havde haft med hjem fra Færøerne – 
dernæst oksegrydesteg m/Waldorfsalat osv., og til sidst 
blev der lige plads til islagkage fra Vebbestrup. 
 
I løbet af aftenen skulle vi stemme om den 
sjoveste/flotteste “næse” eller “hat”, og det var John W, der 
løb med sejren. 
 
En dejlig aften sluttede med at vi sang Nu er jord og 
himmel stille omkring de tændte lys i hall’en. 
 

12. gildes næste arrangement er gildemøde den 13. februar. 
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Sangerlauget 

 
Den sidste sangerlaugsaften i 2024 var den 2. december, hvor vi mødte allerede kl. 18.00 
for at pynte juletræet i hall’en. 
 

Derefter satte vi os ind til de veldækkede 
juleborde, hvor vi skulle nyde ribbensteg 
med tilbehør og dertil rødvin og hvidvin. 
Humøret var højt, og vi sang alle de kendte 
julesange plus flere til, inden vi skulle ind i 
dagligstuen og spille banko. 
 
Der var fine præmier + sidemandsgevinster 
– det gjorde lykke! 
Det var John P, der vandt den store julekurv, 
efter han et par gange havde trukket en “nitte”, hvor flere samtidig 

havde banko. 
 
Vi sluttede aftenen med kaffe, julesmåkager og knas. 
 
Inden vi skiltes, beundrede vi det smukt pyntede juletræ i hall’en. - 

Vi sang Dejlig er jorden og ønskede hinanden en glædelig jul og 

på glad gensyn i 2025. 

 
Vi mødtes den 29. januar til den første sangerlaugsaften i det nye 
år. 
Temaet for denne aften var Kim Larsen, der gennem hele sin 
karriere har skrevet mange ørehængere og meget populære 
sange. - Gennem årene tog han også andre komponister og forfatteres sange på sit 
repertoire. Disse sange gav han mange gange sit eget tvist. 
Vi sang: Det er i dag et vejr – Papirklip – Haveje – Jeg ved en lærkerede – De smukke 
unge mennesker – Kringsat af fjender – Joanna – Jutlandia – Den allersidste dans – Om 
lidt blir der stille. 
 
Så skulle stemmerne smøres lidt, og der blev serveret laksemadder og hvidvin ved de 
pyntede nytårsborde. Derefter kaffe og the til de sidste rester af julesmåkager og slik! 
 
Stemningen var god, og der var mange gode forslag til den efterfølgende Ønskekoncert: 
Lili Marleen – Jeg går og finder solskin – Nu er dagen fuld af sang – Anna var i Anders kær 
– Fuglene letter mod vinden – I sne står urt og busk i skjul – Godmorgen lille land – 
Hvornår er der dejligst i Danmark – Åbent landskab Livstræet – Man binder os på mund og 
hånd – What a wonderful world. 
 
En dejlig aften gik på hæld, og vi sluttede med at synge “Et hav der vugger sig til ro”. 
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Kulturlauget 

17. december holdt Kulturlauget sin julefest, og vi kunne atter glæde os over et stort 

fremmøde. 

Middagen var som sædvanlig til nytår grønlangkål med alt det dejlige tilbehør og derefter 

citronfromage. Alle nød den gode mad. 

Derefter var vi ude at danse omkring juletræet og synge de dejlige julesalmer. 

Så gik vi atter ind i spisestuen, og nu skulle der leges. Bestyrelsen havde jo købt de 

mange julegaver, som skulle fordeles. De allerfleste af os kunne huske den gamle 

sangleg: Her er ringen, lad den vandre. Den var kun lavet en lille smule om. Hver gang en 

sang sluttede, fik den, der sad med terningen en pakke. Sådan blev vi ved, til alle gaverne 

var uddelt. Det var sjovt og hyggeligt. 

Derefter gik vi ind i dagligstuen og fik kaffe, småkager og lidt slik. Der var dejlig stemning, 

og snakken gik livligt. 

Helle kunne nu slutte med at ønske os alle en glædelig jul og et godt nytår. 
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Projekt dåseringe 

 
Så er årets sidste pose dåseringe afleveret - 9 kg. Vi har i løbet af 2024 afleveret i alt 46 
kg - lidt mindre end sidste år. 
Vibeke Rasmussen 
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Medlemsstatus 

Sct. Georgs Gilderne i Nordjysk Distrikt 

Pr. 31.12.2024 

Gilde 
Sidste 

kvartal 
Riddere Væbnere Svende I alt 

Distriktsg. (3)       (3) 

1. 30 15 15 0 30 

2. 10 6 4 0 10 

6. 15 7 8 0 15 

8. 17 3 14 0 17 

9. 15 8 6 0 14 

10. 23 13 10 0 23 

11. 19 12 7 0 19 

12. 15 3 12 0 15 

I alt  144 67 76 0 143 

Fjerritslev 6           3 3 0 6 

Hirtshals 23 14 7 2 23 

Hobro 

Gilde 27 10 17 5 32 

Sæby 24 6 15 3 24 

Distriktsg. 

I alt 224 100 118 10 228 

31.12.2024 - Eva Lykke Madsen, DGK 
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Medlemsrapport 

Sct. Georgs Gilderne i Aalborg 
pr. 31.01.2025 

 
 

Ingen ændringer 
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Til orientering: 

Gildeposten udkommer 8 gange om året 

 

Nr. 1  februar -marts 

Nr. 2  april 

Nr. 3  maj 

Nr. 4  juni – juli – august 

Nr. 5  september 

Nr. 6  oktober 

Nr. 7  november 

Nr. 8 december - januar 
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Fødselsdage  

Februar  
Dato     Gilde 

08. Janne Voss Hansen, 80 år 10. 

11. Leif Erik Nielsen 10. 

19. Connie Væver 2. 

 

 

Marts  

Dato Gilde 

08. Henrik Larsen, 80 år 1. 

08. Hanne Vivi Kristensen 11 

09. Inge Ringgaard 11. 

10. Peter Jensen, 80 år 1. 

11. Laila Haugen 10. 

12. Ove Samson, 85 år 8. 

13. Poul Chr. Petersen Bach, 65 år 1. 

14. Preben Nielsen 10. 

14. Tove O. Rahmberg, 75 år 2. 

14. Annette Gjørtz Bloch 11. 

15. Mogens Bo Knudsen, 80 år 1. 

17. Rita Koch 2. 

28. John Winther 12. 

29. Helle Stenild 6. 

 

 
 
 
 

 

 

Stort til lykke til alle 
fødselarer og jubilaren  

 

 

 

 

 

 

 

 

Arrangementer 

Februar 
Dato Gilde 

06.Gildemøde 6. 

13. Gildemøde 12. 

25. Fælles Gildemøde 

26. Sangerlauget  

 

Marts 
Dato Gilde 

05. Fødselsdagsgildehal 9. 

06. Gildeting 2. 

11. Gildemestermøde 

12. Gildeting 10. 

17. Gildeting 6. 

17. Gildeting 12. 

18. Gildeting 8.  

19. Gildeting 1. 

20. Gildeting 9. 

25. Gildeting 11. 

26. Sangerlauget 

 

 

  

Jubilæum 
5. marts 

Gunny Kongsted, 9. Gilde 

50 år 
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Deadline for næste Gildepost nr.2, april 2025 
fredag den 28. marts 2025 
 

 
 

 

Distriktsgildeledelsen 
  
Distriktsgildemester: 
Finn Bramsen 
Tlf.: 2072 7759 
e-mail: f.bramsen@youmail.dk 
 
Distriktsgildeskatmester: 
Søren Aagaard Petersen 
Tlf.: 2338 4346 
e-mail: soren.aagaard@privat.dk 
 
Distriktsgildekansler: 
Eva Madsen 
Tlf.: 2662 4844 
e-mail: 
evalykkem2014@gmail.com 
 
 
Distriktets Internationale sekr.: 
Betty Kjærsgaard 
Tlf: 6115 3438 
bevertoftevej@hotmail.com 
 
Distriktets 
Uddannelsessekretær 
Gull-Maj Cordes 
Tlf.: 2731 3540 
e-mail: g-cordes@stofanet.dk 
 

 

Foreningen Sct. Georgs Gilderne i Aalborg 
(Gildeborgen) 
 
Formand Jørn Anton Poulsen 
Tlf. 4096 4710 
e-mail: poulsen.ja@gmail.com 
 
Kasserer Svend Erik Jensen 
tlf. 4081 9111 
e-mail: svej02@gmail.com 
 
Sekretær Hanne Thusgaard Hansen 
Tlf. 6165 9564 
e-mail: hanne.thusgaard@hotmail.com 
 
Redaktør: 
Janne Voss Hansen 
Tlf.: 5124 3784. 
e-mail: janne@vosshansen.dk 
 
Distriktets webmaster: 
Martin Lykkegaard 
Tlf.: 5124 3944 
e-mail: martin.lykkegaard@mail.dk 
 
 
Distriktets hjemmeside: 
www.sct-georg-aalborg.dk 
 

  
Gildebrødre under Aalborg Distrikt 
Sct. Georgs Gilderne i Aalborg Distrikt 
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